Martianus in Candelabro mystico fatus hoc argu-mentum perficit.

Cansius part. 2. de Matrimonio.

Raynerius de Pils. in Pantheologia.

Theologi omnes, Causista, & Catechistae, qui de Sacramentis egerunt.

Salazar, & Cornelius a Lapide in caput 21. Pro-verbiorum.

Cambolan parte 2. cap. 5. §. 2.

Dialogi Spirituales P. Surin c. 10. tom. secundi.

Moralis in Pater lib. 1. flet. 3. art. 1. fusius hoc tra-ctat argumentum.

Petracha Dialogo 47.

Instructio juvenis part. 5. capit. 12. a Gobinet edita.

Joly propositione pro 2. post Epiph. Dominicam.

Sermon Tomo 2. Adventus, Sermon 20. leges ex-plicat a Jefu Christo pro conjugibus latas.

P. Mathias Faber in septima exhortatione hujus ar-gumenti.

Idem in Dominica 2. post Epiphaniam conc. 1. 2. 3. 4. & 8.

P. de la Colombe in Christianis considerationibus.

Auctor sermon in omnia Ethica Christiana argu-menta, sermon pro secunda post Epiph. Dominicam.

Auctor sermonum Christianorum Dominica eadem.

Abbas de Monmorel in ejusdem Dominicæ Evange-lium.

Auctor Sermonum moralium unum habet hujus ar-gumenti.

In specimen. Sermones pro Dominicis, primum

Haudie Bib. Tom. III.

Qui collecti-
naciderunt

P A R A G R A P H U S III.

Acti, exempla, & applicationes Scripturarum
hunc Argumento.

Non est bonus esse hominem solum, faciamus ei ad-jutorum simile sibi. Genet. 2.

Sub viro potestate eris, & ipsi dominabitur tui. Gen. 3.

Qui inventis mulierem bonam, invenies bonum. Pro-verb. 18.

Qui expellit mulierem bonam, expellit bonum. Ibid.

Mulius est habitar in terra deserta, quam cum mulie-re rivosa & invacula. Proverb. 21.

Gratia super graziam, mulier sancta & pudorosa. Ec-cl. 26.

Mulier diligens, corona est viro suo. PROV. 12.

Noli discedere a muliere sensata & bona, quam fortis-itas ei in amore Domini. Ecol. 7.

Bearus qui habitas cum muliere sensata. Eccli. 25.

Durus Dei est, mulier sensata & sacra. Eccli. 26.

Durus, & durescens datur a parentibus; a Domino an-tem propriis uxori prudent. Prov. 19.

Mulier bona bearus vir. Eccli. 26.

Eius bona, mulier bona, in parte clementium Deum da-bitur viro pro felicis bonis. Ibid.

In tribus placitum est spiritui meo, que sunt probata-ram Deo, & hominibus: concordia fratrum, & amor pro-simorum, & vir & mulier bene sibi conscientiae. Eccl. 2.

Accipies virginem cum timore Domini, amore filiorum magis quam libidinis dulcis. Tob. 6.

Qui conjugium ita suscipiente, ut Deum a se, & a sua mente exclusante, & sue libidini vacante, habet potestem danorum super eos. Ibid.

Commarri leoni & draconis placebit, quam habitate cum muliere nequam. Ecol. 25.

Proper hoc dimisit homo patrem, & matrem, & ad-herbit uxori sua, & erunt duo in carne una. Matth. 19.

Omnis, qui dimisit uxorem suam, & alterum ducit, machatur.

Luc. 16.

Vocatus est Iesus, & discipuli ejus ad nuptias. Joan. 2.

Quod Deus conjunxit, homo non separat. Matth. 19.

Qui sub viro est mulier, vivente viro, alligata est ten-etur; si autem moritur fuerit vir ejus, soluta est a lege viris. Ad Roman. 7. 7.

Qui maritione jungit virginem suam, bene facit: & qui non jungit, melius facit. Ad Corinth. cap. 7.

Alligatus est uxori? non peccati, & si nupera virgo non peccavit; tribulacionem camen carnis habebus bu-tili. Ibid.

Qui nupera est, sollicitus est que Domini sunt, que modo placens Deo. Qui nupera cum uxori est, sollicitus est que sunt mundi; quomodo placens viro. Ibid.

Mulier innupta, & virgo, cogitas que Domini sunt, ut sit sancta corporis, & spiritus. Quis nupera nupta est, cogitas que sunt mundi, quomodo placens viro. Ibid.

Propter fornicationem unusquisque suum uxorem habebat, & unaque suum virum habebat. Ibid.

Non enim vir ex muliere est, sed mulier ex viro. Eten-nim non est ex eius, sed ex eius mulierem placens viro, & non ex viro placens mulierem. Ibid.

Santificata est vir infidelis per mulierem fidem, & sanctificata est mulier infidelis per virum fidem. 1. ad Corin-thos. c. 7.

Viri diligite uxores vestras, & nolite amari esse ad ibi.

las. Ad Coloff. 3.

D.

Unus.

MATRIMONIUM.

debet tamquam ad ordinem superiorem erectum; videlicet ad Sacramentum dignitatem, ut significet non solum Iesu Christi unionem cum Ecclesia quod ab ipsis mundi incensibus representavit, verum etiam ut sit fons gratiarum, & spirituum benedictionum; ideoque illud respicere debet tamquam statum sanctum, quem sancte ingredi debent.

Magnam est, si conferatur cum veterum Patriarcharum coniugio, qui in figura tantum habebant, quod nobis re ipsa est. Magnum est, si conferatur cum conjugio statu innocentia, ubi non aliud erat, quam civilis contractus; prerogativa, que hinc tribuitur, non tam procedeat ex contractus huius natura, qui Sacramentum non erat, quam ex originali iustitia, quae generaliter in omnes actiones Adae benedictionem extendebat. Magnum est, quatenus et Sacramentum / gratia enim, quam confort, nequam intra existentia effectorum numerum continetur, ut efficiat Confirmationis Ordinis. Extreme Unionis, sed ad omnes extenduntur curas, quae genere debent pater, materque familias. Effectum fuisse nequam uno, eodemque iectu facit, sed eaque diu operatur ac coniuges vitam producent. Itaque hoc magis nomen nequam tribuitur Sacramenti omnibus indiscriminatum, etenim ex sepius quatuor dimitata, illic ob longe varia ratione appingitur. Magnus dicitur Baptismus, propter nobilium effectum, quem in recentis Christiani anima gignit: Confirmationis Sacramentum magnum dictum fuit propter dignitatem ministri, qui Episcopus esse debet, magnus quoque vocatur Eucharistie Sacramentum propter id, quod in eo continentur, verum videlicet Corpus, ac verus Sanguis Iesu Christi; denique Sacramentum Matrimonii hoc magis domine celebratur, quia significat, ac representat, tres causae magnas, & illustres Dei: cum hominibus affinitatis; quorum prior fit per gratiam, quae Dei animas nostras sibi sponsas adjungit; altera quae fit per amorem, & unionem inter Iesum Christum & Ecclesiam; ac tertia, quae fit per hypotheticam Divini. Ve bi cun humilitate nostra in persona Dei Hominis unionem.

Fides in matrimonio prima est obligatio, ac prius contrahentibus vincula injicit nonnisi alterius mortis infringenda; ita ut quemadmodum hoc Sacramentum iterari non posset, donec qui eodem conjuncti sunt, in hoc mundo vivant; ita gratia perpetuo hunc statu iherentur, si recens non fuerit, vel semel fuerit amplexus; nonnisi post diuturnam sanctam penitentiam possit reparari. Communes penitentiae feruntur illud reparare scelas, quod paratum est contra Evangelii precepta rubendo; profutum vero cum sive prædicti virtus non sunt, & christiane societas gratiam non habent; sed conjugi semper vincit permanente persona illi, quam in sua cœitate elegerant, ac nihil illos dispensare potest coram Deo ab illis difficultibus; & impedimentis, in quæ se ipsos dedere precipit; aterna quippe legis est, quod quilibet status sui, & illius, quoniam suscepimus est, maxime ferat.

Sacramentum hoc a Iesu Christo institutum est, non solum quod cum re vera non fuerit plenus unions conjugalis auctor, novum quodammodo illi præbuit institutionem illud in lega sua approbans, atque ad primum, a quo excederat, revocans institutum; verum etiam quod unum esse voluit ex sepius Evangelice legis Sacramentis, & quod illi non fecit a se; sicut gratiam addidit, quemadmodum Patres docent, & Concilii Tridentini vero præfertim.

Verum est, matrimonium in prima institutione, que in statu innocentia facta fuit, non aliud habuimus, quam humana speciei multiplicationem; sed post peccatum, affectuunque perturbationem, velut Deus illud esse concupiscentia remedium; & quemadmodum remedium hoc nimis fuisse infirmum contrariaitatis eius magnitudinem, illi Sacramenti novæ legis gratiam Jesus Christus adiicit. Verum humiliare fane de hoc Sacramento sentire, qui croderet ideo fuisse institutum, ut inordinati affectus unice efficeret remedium; illud tamquam infidelis, non autem Christianus confidaret, qui illius esse putaret veluti rationem quandam fuisse explendi cupiditatem; non autem veluti mysterium, cuius Deus sicut addidit gratiam, ut in illis, qui factius conjugium inveniunt, factum amorem exprimeret, quo Jesus Christus sicut dilexit Ecclesiam. Constat quippe, quemadmodum fiduciam conjugium representat Iesu Christi unionem cum Ecclesia; ita opus est, ut eorum amor illi sese conformet dilectioni, quo Salvator sicut sponsum profudit est; quo est Sancti Pauli sententia ad Ephesios fortissima: *Viri diligite uxores vestras; & Iesu & Ecclesiam.* Verum quomodo Nam Salvator Ecclesiam dilexit? Hoc potest in divortio? quod sibi in necessitatibus prebeat?

Conjugis fons matrimonii deinde tenetur, ut factus est, ut uxori seorsim vivere non posse. Conjugium institutum est, ut legitimus generetur filii, ac praefiduciarum numerus repleatur; ut concordi penitentia consolato agatur confessio cum in illis, quae ad filiorum pertinet institutionem, tum in illis, quae familiam reficiunt; quibus curis vir unus fatus est non potest; ut viro adiutorium simile libet detinere, cui rerum domesticarum patrem committit; ut detur mulieri praeditum, quo imbecillitas ejus fulciatur; quorum rerum omnium quoniam Iesum habetur potest in divortio? quod sibi in necessitatibus prebeat?

bunt auxilium? ad quid haec proderit cogitatio? &c. Ei sane tanta est haec obligatio, ut quamvis religio statu coniugio preferendus, quia major est merita, non licet tamen viro, uxori invita, vel mulieri, invitio conjugi statum illum amplecti. Hoc Janus cumibus Christiani conditionibus patet, exceptus conjugibus.

Creditur semper Ecclesia tamquam certissimam, ac in dubium minime revocandam veritatem, conjugium esse Sacramentum, idque illa creditur innixa auctorati Apostoli dicunt: *Sacramentum hoc magnum est, in Christo, dico, & Ecclesia.* Ad haec Tridentinum Concilium s. 14. declarat gratiam per hoc Sacramentum significari, & communicari, in quo presertim Sacramenta effectione constituit. Jesus Christus, inquit Concilium, qui Sacramentorum auctor est, & consummator, nobis per passionem eum gratiam promovet, quae naturaliter viri, & uxoris amorem perficere posset, atque roboretur inservientiblemente unionem, quae est inter filios.

Qui ut Christiani, non autem Technici, conjugium inter se volunt, Iesu Christi opem debent implorare, & nichil aggredi sine motu gratia ejus, atque ad obtinendas omnes benedictiones eo in statu, ubi salutem consequantur, intelligent coniubium illi figuram adorabilem unionem eternam. Verbi cum humana natura, & Iesu Christi cum Ecclesia, atque conjugali vinculo adstrictos tanto se ex ulro citroque amore debere complecti, quanto Iesu Christus suum sponsum prosequitur. Considerare debent matrimonium factus esse factum, quod eo potius spectat, ut celo magis, quam statu filii procreant, & sanctam esse societatem, quia Ideo corpora conjugit, ut nudo magis sacro corda conjugij; videlicet vero christiana dilectione: sed presertim cogitare debent, paucimmo recipere, ut operes, gratiam hujus sacramenti, ejusque fervide morem adhuc habere curam; unde tot existunt turbas, ac tam frequens inter conjuges discordia, nec tot mala, & sepe etiam parentum aquae ac filiorum damna.

Maxime referat confidere matrimonio naturam, quod contrahentibus vincula injicit nonnisi alterius mortis infringenda; ita ut quemadmodum hoc Sacramentum iterari non posset, donec qui eodem conjuncti sunt, in hoc mundo vivant; ita gratia perpetuo hunc statu iherentur, si recens non fuerit, vel semel fuerit amplexus; nonnisi post diuturnam sanctam penitentiam possit reparari. Communes penitentiae feruntur illud reparare scelas, quod paratum est contra Evangelii precepta rubendo; profutum vero cum sive prædicti virtus non sunt, & christiane societas gratiam non habent; sed conjugi semper vincit permanente persona illi, quam in sua cœitate elegerant, ac nihil illos dispensare potest coram Deo ab illis difficultibus; & impedimentis, in quæ se ipsos dedere precipit; aterna quippe legis est, quod quilibet status sui, & illius, quoniam suscepimus est, maxime ferat.

Sacramentum hoc a Iesu Christo institutum est, non solum quod cum re vera non fuerit plenus unions conjugalis auctor, novum quodammodo illi præbuit institutionem illud in lega sua approbans, atque ad primum, a quo excederat, revocans institutum; verum etiam quod unum esse voluit ex sepius Evangelice legis Sacramentis, & quod illi non fecit a se; sicut gratiam addidit, quemadmodum Patres docent, & Concilii Tridentini vero præfertim.

Verum est, matrimonium in prima institutione, que in statu innocentia facta fuit, non aliud habuimus, quam humana speciei multiplicationem; sed post peccatum, affectuunque perturbationem, velut Deus illud esse concupiscentia remedium; & quemadmodum remedium hoc nimis fuisse infirmum contra malitiam eius magnitudinem, illi Sacramenti novæ legis gratiam Jesus Christus adiicit. Verum humiliare fane de hoc Sacramento sentire, qui croderet ideo fuisse institutum, ut inordinati affectus unice efficeret remedium; illud tamquam infidelis, non autem Christianus confidaret, qui illius esse putaret veluti rationem

quandam fuisse explendi cupiditatem; non autem veluti mysterium, cuius Deus sicut addidit gratiam, ut in illis, qui factius conjugium inveniunt, factum amorem exprimeret, quo Jesus Christus sicut dilexit Ecclesiam. Constat quippe, quemadmodum fiduciam conjugium representat Iesu Christi unionem cum Ecclesia; ita opus est, ut eorum amor illi sese conformet dilectioni, quo Salvator sicut sponsum profudit est; quo est Sancti Pauli sententia ad Ephesios fortissima: *Viri diligite uxores vestras; & Iesu & Ecclesiam.* Verum quomodo Nam Salvator Ecclesiam dilexit? Hoc potest in divortio? quod sibi in necessitatibus prebeat?

MATRIMONIUM.

discimus ex eodem Apostolo, ubi ait, ideo illam amasse, ut eam sanctificaret, & coram Patre suo mandat, ut amicitias reliquias originem habere debere; & quamcum parentum erga filios amorem maximus futurus esset, nihilominus amorem inter virum, & uxorem primum obtinere locum debere, tamquam primogenitum, & secundum, qui citra aliquam sacrilegii speciem violari non potest. Addidit, quandoquidem ipse utraque eodem spiritu repleverat, velle etiam, ut eisdem haberent carnem, omnia negotia communia. Ad haec antequam etiam ullum coniugii sui fructum viduerent, Deus illis patrionum amorem, omnesque inspiraverat qualitates, quae ad bonam sanctamque filiorum educationem sunt necessariae. Quemadmodum vero non solum erant futuri totius posteritatis parentes, verum etiam magistrorum, atque doctores, mentem eorum illis replevit cognitio, quae ipsi ad familiam regundam auxilio efficerant, non solum ut illi eas probe tenerent, verum etiam ut easdem alii tradere possent. *Idem.*

Haud injuria vulgo diciatur tamquam veritas omnibus recepta scieulis, bona, & felicia conjugia in terris quidem contrahi, atque adimpleri, sed in eis disponit, etenim quemadmodum unus Deus non perfecte cognoscit, ita illi unus protest parem jungere conjugium, quicum pacem servare, tranquillaque vita frumentum, & facultus salutem nostram operari. Idcirco nulli qui abduc liberi sunt, ac per etatem conjugio patres, nonnisi fuit, ne quid inconsulto Domino hac in re aggregi audeant; in hac enim potissimum ab eo pendere debemus, ejusque voluntatem d'fideriorum nostrorum normam efficerere. Cum ita Christiana Religione duo statu sunt, alter quidem continet, alter conjugii, si alterter a nobis cum utilitate eligendus est, nihil conari opus est inexplorata numinis voluntate, nihilque aggredi, nisi prius ejus lumina imploaverimus. Si arborum, filium officio suo deesse, dum inconfito patre uxore ducere meditatur; & si patre hanc ob rem adeo exardecfit, ut illum extirpare, omnemque su'cessioneis in bona sua spem illi auferat; credine potest, Deus, qui tantum hominibus confert honorem, ut eos filios vocare non deditur, non succentur, si in tanti momenti negotio quid aggrediaris, antequam ejus voluntatem exquiras? Merito cogitari potest post adeo explicitum divinae bonitatis contemptum, illum nequam ablatuarum gratias suas, ejusque benedictiones minime denegari possunt. Vis conjugii statum amplecti? at quis ibi vires præbebit ad omnes illius curas sustinendas, & one- raria ferenda, nisi Deus in hoc statu effe justificabit?

Idem. *Tono tertio cap. 19.*

Quidnam, amabo vos, mundus fuissest, si a Deo ibi potest sexuum varietate, conjugii leges posse non fuisse? Nisi ita dispuisset, ut vir suum uxorem, & uxor suum virum habaret? Nisi illi uscimis indistinctibili vinculo alligaretur? Finge poset magis horribilis corruptio, magisque detestabilis confusio? Si viri licet virum, & uxori matutum virum, simulacrum alterum fatidio fuissest effectus. quid fieret? quid de liberis est? quemam est in familiis diffinio? Quot ultiones, quot caedes, quoq' oriente parvicia? Sed quemam abominationis, si nullum inter se præter voluntatis vinculum viri, & mulieris habentur? Quemadmodum non alias illis fuissest Deus; nisi suis unicuique affectus; nulla illis religio, pietas nulla; omnia ibi polluta fuissest, & homines, quippe qui majori poluent intellectu, quam bruta animantia, ut suis fatis cupiditatibus in turpissima quelibet sceleru' irruerint. Tot existentes adversari, quos homines in terris, in id semper ut alterum proderet, dummodo infanum explorent libidinem, semperque parati enibus distingendi, diluendisque venient, ut de medio contempsent. Quoniam Deus adeo abominationem confusionis prævidens profus divinae sapientie, ac providentia censuit in terris ante omnia conjugium infinitu' esse, quod totius recti ordinis servandi esset fundamentum; videbat enim ubi hoc semel constitutum esset, catera levi labore posse constituiri. Itaque inde initium sumpsit; postquam hominem, mulieremque creaverat, ut illis amorem inspiraret; quo vicissim se complecti debebant, voluit, mulierem esse hominis partem, ut vir uxorem tamquam suipius partem diligenter, & uxori erga virum eadem foveret studia, que pars habere debet ad totum suum.

Deus primus Idem. *Statim ac mulier eduxa fuit ex primi hominis latere, Deus utrumque simile in matrimonium conjunxit, ac obuluit Evans Ad., ut hoc efficeret conjugium, & eorum proprium utique conjugales leges, & officia declararet. Significavit illis, curum amicitione esse debere*

Antequam
incurat con-
suetudinem
deus confi-
dens.

D 4 Quam-

008674